
＜専門医共通講習について＞ 

●専門医共通講習 1「指導医講習」 

第１日目 平成 28 年 11 月 12 日（土） 10:00～11:00 

1 単位が付与されます。専門医であれば指導医でなくても受講できます。 

事前申込み制ではありませんので、皆様のご参加をお待ちしております。 

 

●専門医共通講習 2～5 「医療倫理」「医療安全」 

会場へは事前申込者を優先的にご案内いたしますが、本共通講習は専門医更新の必須単位であること

から、当日参加希望者も会場の収容能力が許容する範囲でご案内させていただきます（中継会場でも

受講いただけます）。 

 

＜実技講習について＞ 

現在 24 講習すべて定員に達しております。 

当日のキャンセル待ちは行いますが、キャンセル数によりご受講いただけない場合もございますので、

予めご了承ください。 

 

また、本実技講習会では、事前参加登録開始直後より大変多くのお申し込みをいただきました。その

間、会場の収容能力･機材の用意が許す限り定員を増やし 1,220 の定員をご用意しましたが、なお多

くの方にご受講をお断りせざるを得ないこととなり、お詫び申し上げます。 

 

本年度より専門医制度の基準を基にした移行措置により認定更新する環境になったため、本講習会の

開催にあたっては、会員の先生方が受講しやすい環境を整えるべく、鋭意準備に努めております。 

何卒ご理解、ご支援賜りますよう、心よりお願い申し上げます。 

 

詳細につきましては、第 30 回日本耳鼻咽喉科学会専門医講習会の 

ホームページ：http://www.congre.co.jp/senmoni30/ をご覧ください。 

以上 

 

http://www.congre.co.jp/senmoni30/

